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本分析資料について
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平成27年4月～平成28年3月診療分のレセプトデータ（5,818,561件）から患者の受療動向を
分析し、地域医療構想策定に向けた参考資料とすることを目的としています。

※同一人のレセプトが2枚以上ある場合、レセプト枚数を患者数としております。
※患者居住地は、その被保険者の住所地としており、居住地等が不明なレセプトは集計の対象外としております。
※患者は協会けんぽ全支部の加入者であり、茨城支部の加入者に限っておりません。

【目次】

＜流出状況＞
◆全疾病（入院）・・・・・・ ３
◆全疾病（入院外）・・・・・ ４
◆糖尿病（入院）・・・・・・ ５
◆糖尿病（入院外）・・・・・ ６
◆悪性新生物（入院）・・・・ ７
◆悪性新生物（入院外）・・・ ８
◆虚血性心疾患（入院）・・・ ９
◆虚血性心疾患（入院外）・・１０
◆脳卒中（入院）・・・・・・１１
◆脳卒中（入院外）・・・・・１２
◆精神疾患（入院）・・・・・１３
◆精神疾患（入院外）・・・・１４

＜流入状況＞
◆全疾病（入院）・・・・・・１７
◆全疾病（入院外）・・・・・１８
◆糖尿病（入院）・・・・・・１９
◆糖尿病（入院外）・・・・・２０
◆悪性新生物（入院）・・・・２１
◆悪性新生物（入院外）・・・２２
◆虚血性心疾患（入院）・・・２３
◆虚血性心疾患（入院外）・・２４
◆脳卒中（入院）・・・・・・２５
◆脳卒中（入院外）・・・・・２６
◆精神疾患（入院）・・・・・２７
◆精神疾患（入院外）・・・・２８



機密性1

2

【流出状況】

・患者の居住地域ごとに、どの地域の医療機関を受診
しているか、割合を算出しております。
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全疾病：入院（n=67,462)

◆筑西・下妻、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは患者の流出傾向が強く、特に常陸太田・ひたちなかの患者
は4割以上が水戸の医療圏で受診している。
◆県北や鹿行では水戸に、県南や県西ではつくばに流出する傾向がある。
◆県西や県南、鹿行では県外の医療機関を受診する傾向がみられる。
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【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】
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全疾病：入院外（n=4,394,468)

◆筑西・下妻、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは患者の流出傾向が強く、特に常陸太田・ひたちなかでは２
割以上が水戸の医療圏に流出している。
◆鹿行から水戸に、土浦や筑西・下妻からつくばに流出する傾向がある。
◆県西や県南、鹿行では県外の医療機関を受診する動きも見られる。

4

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】
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糖尿病：入院（n=1,164)
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◆県北や鹿行では水戸に、県南や県西ではつくばの医療機関を受診する傾向がある。特に、常陸太田・ひたちなかでは3割以上
が水戸の医療機関を受診している。
◆つくば、土浦では取手・竜ヶ崎の医療機関を受診する傾向がある。
◆県西や鹿行では県外の医療機関を受診する動きも見られる。

（※）全体の母数が少ないので、あくまでも参考として考える必要がある。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】
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糖尿病：入院外（n=155,954)
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◆筑西・下妻、土浦、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは3割以上の患者が他の医療圏に流出しており、特に常
陸太田・ひたちなかでは25.5％が水戸の医療機関を受診している。
◆県西、県南、鹿行では県外の医療機関を受診する動きも見られる。
◆筑西・下妻、土浦からつくばへ流出する一方、つくばから取手・竜ヶ崎への流出も見られる。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】
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悪性新生物：入院（n=8,079)
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◆つくば、水戸以外の医療圏では患者の流出傾向が強く、県外への流出の他、県北や鹿行では水戸へ、県西
や県南ではつくばへの流出が目立つ。特に、筑西・下妻、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは約8割～9割が流
出している。
◆古河・坂東、鹿行では4割以上が県外に、常陸太田・ひたちなかでは5割以上が水戸に流出している。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】
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悪性新生物：入院外（n=74,106)
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◆入院と同様に、つくば、水戸以外の医療圏では患者の流出傾向が強く、県外への流出の他、県北や鹿行で
は水戸へ、県西や県南ではつくばへの流出が目立つ。特に、筑西・下妻、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは7
割～8割近くが流出している。
◆古河・坂東、筑西・下妻では3割以上が県外に、常陸太田・ひたちなかでは5割以上が水戸に流出してい
る。
◆入院と傾向が同じであり、退院後も同じ医療機関を受診している可能性が高い。
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虚血性心疾患：入院（n=1,517)
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◆筑西・下妻、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは患者の流出傾向が強く、特に筑西・下妻では約9割が流出している。
◆筑西・下妻の流出先は、つくば、県外で占められており、常陸太田・ひたちなかでは6割以上が水戸に、古河・坂東、鹿行で
は3割が県外に流出している。
◆県北、鹿行では水戸に、県西、県南ではつくばに流出する傾向があるなか、つくばから取手・竜ヶ崎への流出もみられる。

※全体の母数が少ないので、あくまでも参考値として考慮する必要がある。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

県外（27.8％）つくば（10.4％）

県外（40.4％）つくば（35.6％）

県外（25.7％）つくば（21.2％）

県外（25.7％）水戸（14.5％）

水戸（62.6％）

89.7％

54.6％

（60.0％）

（10.3％）

（47.7％）

（76.3％）

（62.2％）

（45.4％）

（26.1％）

（72.6％）

（86.2％）

73.9％

取手・竜ヶ崎（14.5％）

(n=115)

(n=146)

(n=241)

(n=152)

(n=135)

(n=152)

(n=203)

(n=113)

(n=260)

つくば（30.4％）



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

虚血性心疾患：入院外（n=25,087)
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◆筑西・下妻、常陸太田・ひたちなかでは患者の流出傾向が強く、特に常陸太田・ひたちなかでは3割以上が
水戸の医療圏に流出している。
◆県西、県南ではつくばに流出する傾向があるなか、つくばから取手・竜ヶ崎への流出も目立つ。
◆県西や県南、鹿行では県外の医療機関を受診する動きも見られる。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】
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脳卒中：入院（n=2,246)
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◆筑西・下妻、常陸太田・ひたちなかでは患者の流出傾向が強く、7割近くが流出している。
◆筑西・下妻ではつくば、県外へ、土浦ではつくば、取手・竜ヶ崎へ、常陸太田・ひたちなかでは水戸、日立への流出が多数
を占めている。
◆県北、鹿行では水戸、県外に、県西、県南ではつくば、県外に流出する傾向があるなか、つくばから取手・竜ヶ崎へ、水戸
から常陸太田・ひたちなかへの流出もみられる。
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脳卒中：入院外（n=23,850)
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◆筑西・下妻、土浦、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは患者の流出傾向が強く、筑西・下妻ではつくばへ、
土浦、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは水戸への流出が多数を占めている。
◆県西、県南でつくばに流出する傾向があるなか、つくばから取手・竜ヶ崎への流出も目立つ。
◆県西や県南、鹿行では県外の医療機関を受診する動きも見られる。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

県外（13.6％）

県外（11.4％）

県外
（9.6％）

つくば（22.4％）

県外（16.1％）

取手・竜ヶ崎（21.0％）

水戸（36.1％）

つくば
（9.4％）

46.6％

（76.4％）

（55.6％）

（77.8％）

（69.1％）

（58.2％）

（55.2％）

（45.3％）

（89.4％）

（88.9％）

54.7％

水戸（24.6％）

水戸（23.2％）

日立（16.1％）

41.8％

44.8％

(n=1,782)

(n=1,986)

(n=3,404)

(n=2,552)

(n=2,170)

(n=2,344)

(n=3,035)

(n=2,326)

(n=4,251)



機密性1

精神疾患：入院（n=3,278)

13

◆全体的に流出傾向が強いなか、特に鹿行と常陸太田・ひたちなかでは7割～9割近くが流出している。
◆県西や県南ではつくば、取手・竜ヶ崎、古河・坂東へ、県北や鹿行では水戸への流出が多数を占めるな
か、県外への流出も目立ち、流出先は多岐に渡っている。
◆常陸太田・ひたちなかから日立への流出、水戸から常陸太田・ひたちなかへの流出も見受けられる。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

県外（19.0％）

県外（14.4％）水戸（12.5％）

県外（15.6％）つくば（20.6％）

取手・竜ヶ崎
（9.3％）

県外（12.4％）取手・竜ヶ崎（26.2％）

水戸（25.9％）

89.5％

（70.7％）

（47.0％）

（43.3％）

（44.0％）

（44.7％）

（24.4％）

（26.8％）

（69.9％）

（64.5％）

73.2％

取手・竜ヶ崎（17.2％）

水戸（26.0％）

日立（19.9％）

常陸太田・ひたちなか
（15.7％）

古河・坂東
（15.0％）

古河・坂東
（13.8％）

水戸（28.7％）

水戸（12.7％）

県外（10.0％）

(n=410)

(n=353)

(n=501)

(n=436)

(n=246)

(n=275)

(n=321)

(n=322)

(n=414)



機密性1

精神疾患：入院外（n=175,903)

14

◆全体的に流出傾向にあるなか、古河・坂東、筑西・下妻、鹿行、常陸太田・ひたちなかでは5割～6割近く
が流出している。
◆県西、県南ではつくばへ、県北、鹿行では水戸へ流出する傾向があるなか、県外への流出も目立つ。
◆入院に比べ、県外へ流出する割合が大きい。

【患者の居住地域】 【医療機関の所在地域】

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

県外（37.6％）

県外（23.6％）

県外（22.0％）

つくば（14.2％）

県外（23.8％）

取手・竜ヶ崎
（12.1％）

水戸（39.5％）

県外
（11.0％）

52.5％

（46.0％）

（47.5％）

（51.4％）

（63.6％）

（54.4％）

（41.9％）

（39.9％）

（67.3％）

（78.1％）

60.1％

水戸（19.8％）

つくば（17.3％）

日立（13.3％）

58.1％

つくば
（10.5％）

つくば（15.7％）

水戸（13.6％） 県外（12.4％）

取手・竜ヶ崎
（10.0％）

水戸（11.1％）

(n=11,961)

(n＝17,270)

(n=28,347)

(n=21,031)

(n=15,590)

(n=14,022)

(n=21,625)

(n=15,308)

(n=30,749)

54.0％



機密性1
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機密性1

16

【流入状況】

・医療機関の所在地域ごとに、どの地域から患者が受
診しているか、割合を算出しております。



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

全疾病：入院（n=62,800)

17

◆つくば、土浦、水戸の医療機関には他医療圏からの患者流入が多く、特につくばでは6割近
くを占める。
◆水戸医療圏では、常陸太田・ひたちなかから2割以上の流入がある。
◆県西や県南、鹿行では県外からの流入も見られる。

【医療機関の所在地域】

県外（20.1％）

県外（14.2％）

県外
（10.4％）

つくば（15.3％）

鹿行
（9.0％）

県外（10.5％）

取手・竜ヶ崎
（14.1％）

水戸（12.5％）

水戸（12.9％）

58.7％

50.6％

常陸太田・ひたちなか
（10.2％）

（66.3％）

（77.7％）

（59.4％）

（41.3％）

（49.4％）

（86.6％）

（68.6％）

（78.6％）

（56.0％）

【患者の居住地域】

筑西・下妻
（15.8％）

取手・竜ヶ崎
（12.9％）

常陸太田・ひたちなか（22.0％）

44.0％

土浦（9.1％）

(n=4,481)

(n=3,220)

(n=9,312)

(n=11,963)

(n=6,351)

(n=3,201)

(n=4,419)

(n=4,398)

(n=15,455)



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

全疾病：入院外（n=4,238,075)

18

◆つくば、土浦、水戸の医療機関は、比較的他医療圏からの患者流入が多く、つくば、土浦では3割を超え
る。
◆水戸の医療機関には、常陸太田・ひたちなかからの流入が目立つ。
◆古河・坂東では県外からの流入も見受けられる。

県外（12.0％）

つくば（10.1％）

水戸（11.5％）

35.7％

31.4％

（80.8％）

（89.1％）

（78.0％）

（64.3％）

（68.6％）

（90.7％）

（85.5％）

（89.0％）

（74.9％）

25.1％

常陸太田・ひたち
なか（13.0％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

(n=314,919)

(n=367,155)

(n=624,737)

(n=576,222)

(n=403,256)

(n=302,270)

(n=448,431)

(n=313,692)

(n=887,393)



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

糖尿病：入院（n=1,134)

19

◆つくばでは、取手・竜ヶ崎、筑西・下妻などから6割以上の患者が流入している。
◆取手・竜ヶ崎、水戸、土浦も比較的他の医療圏からの流入が多く、取手・竜ヶ崎では土浦やつくばから、水戸では常陸太
田・ひたちなかから、土浦では水戸や鹿行からの流入が目立つ。
◆筑西・下妻では、県外からの流入も見られる。
◆古河・坂東では、他医療圏からの流入はほとんど見られない。

（※）全体の母数が少ないので、あくまでも参考として考える必要がある。

県外（17.1％）

つくば（9.6％）

取手・竜ヶ崎（23.2％）

水戸（17.3％）

（91.4％）

（75.6％）

（58.3％）

（36.4％）

（49.5％）

（83.9％）

（69.2％）

（88.7％）

（50.0％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

土浦（17.1％）

筑西・下妻（15.9％）

常陸太田・ひたちなか（22.1％）

63.6％

(n=58)

(n=82)

(n=228)

(n=151)

(n=95)

(n=155)

(n=104)

(n=71)

(n=190)

水戸（25.3％） 鹿行（15.3％）



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

糖尿病：入院外（n=151,219)

20

◆つくばでは、土浦や筑西・下妻などから4割以上の患者が流入している。
◆土浦、水戸も比較的他の医療圏からの流入が多く、土浦では水戸から、水戸では常陸太田・ひたちなかか
らの流入が目立つ。
◆古河・坂東では、県外からの流入も見受けられる。
◆筑西・下妻、鹿行、日立では、他医療圏からの流入はあまり見られない。

県外（13.7％）

つくば（11.1％）

水戸（13.0％）

筑西・下妻（13.7％）土浦（9.0％）

水戸（10.8％）

（78.7％）

（90.7％）

（74.8％）

（56.7％）

（69.8％）

（91.0％）

（80.8％）

（90.9％）

（72.4％）

43.3％

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

常陸太田・ひたち
なか（15.4％）

(n=12,731)

(n=13,145)

(n=21,474)

(n=19,409)

(n=12,733)

(n=10,294)

(n=16,912)

(n=11,708)

(n=32,813)



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

悪性新生物：入院（n=6,786)

21

◆つくばの医療機関には、土浦、取手・竜ヶ崎、筑西・下妻などから７割近くの患者が流入している。
◆土浦、水戸も比較的他の医療圏からの流入が多く、土浦では水戸や鹿行、取手・竜ヶ崎から、水戸では常
陸太田・ひたちなかからの流入が目立つ。
◆筑西・下妻、古河・坂東では、県外からの流入も見られる。
◆鹿行では、他医療圏からの流入はほとんど見られない。

県外（14.6％）

鹿行（10.4％）

土浦（9.6％）

水戸（8.8％）

69.9％

（69.8％）

（81.3％）

（59.8％）

（30.1％）

（57.6％）

（90.4％）

（75.8％）

（86.7％）

（58.9％） 常陸太田・ひたちなか（19.9％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

筑西・下妻
（18.3％）

取手・竜ヶ崎
（15.9％）

県外（21.5％）

取手・竜ヶ崎
（12.7％）

(n=331)

(n=123)

(n=791)

(n=1,888)

(n=536)

(n=157)

(n=264)

(n=473)

(n=2,223)
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

悪性新生物：入院外（n=64,433)

22

◆入院と同様に、つくばの医療機関には、土浦、取手・竜ヶ崎、筑西・下妻などから6割以上の患者が流入している。
◆土浦、水戸も比較的他の医療圏からの流入が多く、土浦では水戸や鹿行、取手・竜ヶ崎から、水戸では常陸太田・ひたちな
かからの流入が目立つ。
◆古河・坂東では、県外からの流入も見られる。
◆入院と傾向が同じであり、退院後も同じ医療機関を受診している可能性が高い。

県外（21.5％）

取手・竜ヶ崎
（15.8％）

水戸（11.0％）

62.9％

（71.7％）

（87.1％）

（65.3％）

（37.1％）

（52.7％）

（88.7％）

（81.7％）

（85.7％）

（57.0％）

つくば（12.6％）

土浦
（9.9％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

筑西・下妻
（15.6％）

取手・竜ヶ崎
（14.0％）

常陸太田・ひたちなか（25.4％）

鹿行
（10.1％）

(n=4,076)

(n=2,113)

(n=8,752)

(n=16,017)

(n=4,167)

(n=2,309)

(n=3,217)

(n=5,005)

(n=18,777)
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

虚血性心疾患：入院（n=1,391)

23

◆つくばの医療機関には、土浦、取手・竜ヶ崎、筑西・下妻などから7割近い患者が流入している。
◆土浦、水戸も比較的他の医療圏からの流入が多く、土浦では鹿行から、水戸では常陸太田・ひたちなかからの流入が目立
つ。
◆古河・坂東では、県外からの流入も見られる。
◆筑西・下妻では他医療圏からの流入は見られなかった。

※全体の母数が少ないので、あくまでも参考値として考慮する必要がある。

県外（31.6％）

県外（9.9％）つくば（13.6％）

鹿行（14.3％）

土浦（13.4％）

62.1％

（60.5％）

（88.2％）

（71.0％）

（37.9％）

（63.2％）

（86.3％）

（79.1％）

（82.8％）

（54.2％）

取手・竜ヶ崎
（16.7％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

筑西・下妻（17.0％）

水戸（10.4％）

常陸太田・ひたちなか（30.8％）

(n=114)

(n=17)

(n=162)

(n=306)

(n=133)

(n=80)

(n=67)

(n=99)

(n=413)



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

虚血性心疾患：入院外（n=22,892)

24

◆つくば、土浦、水戸では他の医療圏からの流入が多く、つくばでは取手・竜ヶ崎や筑西・下
妻から、土浦では水戸や取手・竜ヶ崎から、水戸では常陸太田・ひたちなかからの流入が目立
つ。
◆取手・竜ヶ崎ではつくばから、古河・坂東では県外からの流入も見られる。

県外（21.3％）（68.5％）

（88.6％）

（72.4％）

（54.0％）

（63.9％）

（91.8％）

（89.9％）

（87.9％）

（67.0％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

つくば（16.8％）

水戸（10.7％）

取手・竜ヶ崎
（11.7％）

筑西・下妻（13.3％）

常陸太田・ひたちなか（20.9％）

取手・竜ヶ崎
（12.3％）

(n=1,769)

(n=1,618)

(n=3,606)

(n=3,159)

(n=2,105)

(n=1,825)

(n=2,129)

(n=1,680)

(n=5,001)



機密性1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

脳卒中：入院（n=2,132)

25

◆県西や鹿行以外では流入の傾向が強い。
◆古河・坂東、筑西・下妻では県外から、取手・竜ヶ崎ではつくばから、土浦では鹿行から、日立、水戸で
は常陸太田・ひたちなかからの流入が目立つ。

県外（19.3％）

県外（17.6％）

つくば（19.5％）

鹿行（10.6％）

県外（11.5％）

水戸（18.6％）

（67.1％）

（63.9％）

（59.9％）

（53.0％）

（72.7％）

（88.5％）

（65.1％）

（70.4％）

（63.6％）

筑西・下妻（21.4％）

常陸太田・ひたちなか（19.2％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

土浦（11.8％）

常陸太田・ひたちなか（22.7％）

(n=140)

(n=119)

(n=446)

(n=304)

(n=161)

(n=157)

(n=129)

(n=291)

(n=385)



機密性1
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水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

脳卒中：入院外（n=23,330)

26

◆つくば、水戸の医療機関では他医療圏からの流入が多い傾向にあり、つくばでは筑西・下妻から、水戸で
は常陸太田・ひたちなかからの流入が目立つ。
◆古河・坂東では県外から、取手・竜ヶ崎ではつくばから、土浦では取手・竜ヶ崎から、日立では常陸太
田・ひたちなかからの流入が多数を占める。

県外（15.6％）

つくば
（14.7％）

筑西・下妻（15.9％）

取手・竜ヶ崎
（9.8％）

（73.8％）

（88.7％）

（72.4％）

（62.9％）

（71.7％）

（90.3％）

（80.2％）

（76.9％）

（61.3％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

常陸太田・ひたちなか
（18.0％）

常陸太田・ひたちなか
（17.8％）

(n=1,845)

(n=1,246)

(n=3,657)

(n=2,804)

(n=1,759)

(n=1,433)

(n=1,714)

(n=2,706)

(n=6,166)



機密性1
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水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

精神疾患：入院（n=3,301)

27

◆筑西・下妻以外、全体的に流入傾向にあり、取手・竜ヶ崎と土浦、水戸では約６割を占める。
◆古河・坂東、取手・竜ヶ崎、鹿行の医療機関は県外からの流入が多い。
◆つくばでは取手・竜ヶ崎から、常陸太田・ひたちなかでは水戸から、日立では常陸太田・ひたちなかから
の流入が目立つ。

県外（19.1％）
つくば

（10.7％）

県外（23.8％）つくば（13.9％）

取手・竜ヶ崎
（11.2％）

県外（16.0％）

水戸（38.5％）

（51.7％）

（83.8％）

（40.1％）

（49.2％）

（34.3％）

（82.7％）

（50.9％）

（65.8％）

（38.3％）

取手・竜ヶ崎（26.4％）

つくば
（10.3％）

常陸太田・ひたちなか
（11.9％）

常陸太田・ひたちなか（18.7％）

鹿行（13.3％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

鹿行（11.3％）

59.6％

61.7％

(n=561)

(n=198)

(n=541)

(n=390)

(n=321)

(n=81)

(n=169)

(n=342)

(n=698)

65.7％

常陸太田・ひたちなか（14.3％）



機密性1
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水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

二次医療圏内

水戸

日立

常陸太田・ひたちなか

鹿行

土浦

つくば

取手・竜ヶ崎

筑西・下妻

古河・坂東

県外

精神疾患：入院外（n=157,410)

28

◆筑西・下妻、鹿行以外では他医療圏からの流入が多い傾向にあり、つくばでは半数を占め
る。
◆古河・坂東では県外からの、つくば、土浦では取手・竜ヶ崎からの、常陸太田・ひたちなか
では水戸からの、日立、水戸では常陸太田・ひたちなかからの流入が目立つ。

県外（16.0％）

つくば
（11.9％）

県外
（9.6％）

取手・竜ヶ崎
（16.6％）

水戸（16.3％）

（65.6％）

（85.0％）

（68.4％）

（50.0％）

（52.3％）

（86.9％）

（69.6％）

（73.2％）

（57.4％）

つくば
（10.0％）

50.0％

筑西・下妻
（10.7％）

土浦
（7.3％）

取手・竜ヶ崎
（14.3％）

水戸
（10.3％）

【医療機関の所在地域】 【患者の居住地域】

土浦
（10.1％）

筑西・下妻
（9.2％）

常陸太田・ひたちなか（20.5％）

常陸太田・ひたちなか（20.4％）

(n=8,397)

(n=9,652)

(n=21,322)

(n=26,770)

(n=16,241)

(n=6,765)

(n=12,399)

(n=14,063)

(n=41,801)
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